
 
 

COMUNE di CARPINETO della NORA 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………. 

Provincia di PESCARA 
……………………………………………………………………….…………………………. 

 

Cod. Fisc. n. 80001250689     - Part. IVA n. 00219520681   - Tel. 085/849138   - Fax. 085/849560    - E-mail. info@comune.carpinetodellanora.pe.it  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO  -[D2] 

 
 

N.    89  OGGETTO: Verifica valutazione di incidenza, ai sensi dell'art. 5 del 
D.P.R. 357/1997, relativa al Programma Operativo 
FESR 2021/2027.- 

Data: 30-08-2022 

 
 
 L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 
- individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 
- attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni 

dirigenziali come definite dall’art. 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  

Vista la nota in data 26.08.2022, trasmesse a mezzo PEC, con la quale la Regione Abruzzo - 
Dipartimento Territorio - Ambiente ha chiesto a questo Ente, il parere ai sensi dell’art.5. comma 7, del 
D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii.. in merito alla procedura VIncA proposta dall’Autorità di Gestione Unica FESR-
FSE (DPA011)3 in relazione al Programma Operativo FESR 2021/2027; 

Vista la documentazione pubblicata sul sito regionale e nello specifico lo Studio di Incidenza 
Ambientale; 

Preso atto dei contenuti di tale relazione ed in particolare delle considerazioni conclusive dalle quali 
emerge c h e  i l  livello di definizione degli ambiti territoriali maggiormente interessati dal Programma non 
consente un’analisi di dettaglio dell’incidenza ambientale del POR FESR sullo stato di conservazione dei 
siti RN2000. Tale valutazione sarà possibile solo in fase di definizione e localizzazione dei progetti da 
attuare per il perseguimento degli obiettivi del Programma; 

Tenuto conto delle esigenze e le finalità sottese al programma stesso; 

Preso atto che il medesimo programma interessa, per la parte di propria competenza, il Sito di 
Importanza Comunitaria SIC IT7110202 “Gran Sasso” e ZPS: IT7110128 “Parco del Gran Sasso-Monti 
della Laga” EUAP0007; 



Ritenuto in base alle considerazioni sopra richiamate, per quanto di stretta competenza di esprimere 
parere favorevole sulla Valutazione di Incidenza, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 8.09.1997 n. 357 e s.m.i., 
relativa al programma in oggetto, per le parti che ricadono sul territorio di questo Ente, fatti salvi i vincoli e 
gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

Preso atto che con la L.R. n. 26 del 12.12.2003, recante “Integrazione alla L.R. 11/1999 concernente: 
“Attuazione del D.Lgs. 31.3.1998, n. 112 - Individuazione delle funzioni amministrative che richiedono 
l'unitario esercizio a livello regionale per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi agli Enti”, 
sono state trasferite ai Comuni le competenze relative alla Valutazione di Incidenza a talune fattispecie di 
progetti; 

Richiamata la circolare della Regione Abruzzo prot. 7378 del 02.10.2012 inerente prime modalità 
applicative della LR 46/2012. 

Visto il DPR 8.09.1997 n. 357 come modificato ed integrato dal DPR 12.03.2003 n. 120 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di esprimere, per quanto di competenza e per le motivazioni in premessa citate, parere favorevole ai 
sensi l’art. 5, comma 7, del D.P.R. 357/97 s.m.i., sulla valutazione di incidenza riferita al “Programma 
Operativo FESR 2021/2027”, per le parti di competenza di questo Ente riferite al Sito di Importanza 
Comunitaria SIC IT7110202 “Gran Sasso” e ZPS: IT7110128 “Parco del Gran Sasso-Monti della Laga” 
EUAP0007; 

3. Di rimettere il presente atto al Servizio competente della Regione Abruzzo; 

4. Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è 
il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

5. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(GEOM. MOSCA DOMENICO) 

 


	COMUNE di CARPINETO della NORA
	Provincia di PESCARA


